的股份在上述期间内因上市公司派送股票红利、资本公积转增股本等事项形成

的衍生股份。

本人如违反上述减持计划而在上述期间内减持所持有的上市公司股份，减

持股份所得收益归上市公司所有。”

六、本次重组中对中小投资者权益保护的安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

作的意见》（国办发[2013]110 号）和《重组管理办法》的相关规定，上市公司

在本次重组中对投资者权益保护作出了适当的安排，具体情况如下：

16

（一）严格履行上市公司信息披露的义务

上市公司及相关信息披露义务人严格按照《证券法》《重组管理办法》《上

市公司信息披露管理办法》等相关法律、法规的规定，切实履行信息披露义务，

公开、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的

重大事件。重组报告书披露后，上市公司将继续严格履行信息披露义务，按照

相关法律、法规的要求，及时、准确地向所有投资者披露上市公司本次重组的

进展情况。

（二）确保本次交易的定价公平、公允

上市公司已聘请符合《证券法》规定的审计、评估机构对置出公司、置入

公司文旅股份进行审计、评估，确保置出资产、置入资产的定价公允、公平、

合理。上市公司独立董事已对本次重大资产重组评估机构的独立性、假设前提

的合理性、评估方法与评估目的的相关性及评估定价的公允性发表独立意见，

董事会也已对本次重大资产重组评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估

方法与评估目的的相关性及评估定价的公允性进行分析。

（三）严格履行交易相关程序

在本次交易过程中，上市公司严格按照相关法律法规的规定履行法定程序

进行表决和披露。本次交易相关事项在提交董事会审议时，独立董事就该事项

发表了独立意见。

（四）股东大会及提供网络投票平台安排

上市公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召开前发布股东大会通

知，提醒全体股东参加审议本次交易方案的临时股东大会会议。上市公司将根

据法律、法规及规范性文件的相关规定就本次交易方案的表决提供网络投票平

台，以便为股东参加股东大会提供便利；上市公司将采用中小投资者单独计票

机制，充分保障中小股东行使其投票权。

七、本次交易摊薄即期回报情况及相关填补回报措施

（一）本次交易摊薄即期回报分析

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

17

作的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告〔2015〕31号）

等相关规定的要求，上市公司对本次交易摊薄即期回报情况进行了研究。根据

上市公司的财务报告以及中审众环出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上

市公司主要财务数据对比情况如下：

项目

2023 年 1-6月 2022年

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）

营业收入（万元） 10,550.36 18,826.24 11,922.20 23,848.37

利润总额（万元） 25.72 4,213.60 -3,553.71 1,046.23

净利润（万元） -379.03 3,289.09 -3,731.34 332.56

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
-766.85 1,907.36 -3,616.50 -742.37

扣除非经常性损益后归属于母
公司所有者的净利润（万元）

-707.75 1,588.75 -4,727.64 -1,791.09

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
-0.01 0.01 -0.04 -0.01

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
-0.01 0.01 -0.04 -0.01

注：上市公司 2023年 1-6月财务报表未经审计。

如上表所示，本次交易前，上市公司 2022 年和 2023 年 1-6 月扣除非经常

性损益后基本每股收益分别为-0.04元/股和-0.01 元/股，本次交易完成后，上市

公司2022年和 2023年 1-6月扣除非经常性损益后备考基本每股收益分别为-0.01

元/股和 0.01 元/股。本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净利润将

增加，因此，不存在因本次交易而导致摊薄即期回报的情况。

（二）上市公司对填补即期回报采取的措施

虽然根据测算，本次交易不会导致上市公司摊薄即期回报的情况，但为了

维护上市公司和全体股东的利益，若出现摊薄即期回报的情况，上市公司拟采

取以下措施，以充分保障对股东的持续回报：

1、不断完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司已制定了较为完善、健全的法人治理结构及经营管理制度，保证

了上市公司各项经营活动的正常有序进行。本次交易完成后，上市公司将继续

严格遵守《公司法》《证券法》等法律、法规、规范性文件的规定，不断完善上

18

市公司治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为上市公司发展提

供制度保障。

2、加强经营管理和内部控制，提升经营效率，降低运营成本

上市公司将进一步加强经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降

[…]

议于 2022 年 4 月 26 日决议通过，文旅股份于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租

赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，文旅股份选择

不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。文旅股份选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚

未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次

执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，

对可比期间信息不予调整。于新租赁准则首次执行日（即 2021年 1月 1日），文

旅股份的具体衔接处理及其影响如下：

①文旅股份作为承租人

对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日

的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提

的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的房屋建筑物经营租赁，文旅股份按照与租赁负债相等的

金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。文旅股份于首次执行日

对使用权资产进行减值测试，并调整使用权资产的账面价值。

文旅股份对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确

认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，文

旅股份根据每项租赁采用下列多项简化处理：

I、将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

II、计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

151

III、使用权资产的计量不包含初始直接费用；

IV、存在续约选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实

际行使及其他最新情况确定租赁期；

首次执行日之前发生租赁变更的，文旅股份根据租赁变更的最终安排进行

会计处理。

②文旅股份作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，文

旅股份作为转租出租人在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条

款进行重新评估和分类。

③执行新租赁准则的主要变化和影响

文旅股份承租中海振兴（成都）物业发展有限公司的房屋建筑物和大邑县

人民政府的西岭雪山风景名胜区资源有偿使用费，根据新租赁准则，于 2021 年

1 月 1 日确认使用权资产 32,275,929.26 元，租赁负债 31,267,111.36 元，一年内

到期的非流动负债 807,511.03 元，减少预付款项 201,306.87 元。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31日（变更前）金额 2021 年 1 月 1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预付款项 313.65 298.03 293.52 277.90

使用权资产 - - 3,227.59 3,227.59

一年内到期的非流动

负债
- - 80.75 80.75

租赁负债 - - 3,126.71 3,126.71

文旅股份于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款

利率的加权平均值为 4.90%。

文旅股份 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付

的最低租赁付款额与 2021 年 1 月 1 日计入租赁负债的差异调整过程如下：

152

单位：万元

项目 合并报表 公司报表

2020 年 12 年 31日重大经营租赁最低租赁付款额 5,820.76 5,820.76

减：采用简化处理的租赁付款额 - -

其中：短期租赁 - -

低价值资产租赁 - -

调整后 2021 年 1月 1 日重大经营租赁最低付款额 5,820.76 5,820.76

增量借款利率加权平均值 4.90% 4.90%

2021 年 1 月 1 日租赁负债 3,207.46 3,207.46

其中：一年内到期的租赁负债 80.75 80.75

（2）《企业会计准则解释第 15号》第一条和第三条

财政部于 2021 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（以下简

称“解释 15 号”）。根据解释 15 号：

①文旅股份将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的，按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则

第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，

[…]

八、对本次交易是否构成关联交易的核查意见

本次交易前，文旅集团持有上市公司控股股东成都体投 100%股权，文旅集

团为上市公司间接控股股东。同时，文旅集团持有成都体产 100%股权。根据

280

《股票上市规则》等相关规定，本次交易的交易对方文旅集团和成都体产属于

上市公司的关联方，本次交易构成关联交易。

经核查，独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易。

九、关于本次交易中聘请第三方等廉洁从业情况的核查意见

独立财务顾问按照《关于加强证券公司在投资银行类业务中聘请第三方等

廉洁从业风险防控的意见》（中国证券监督管理委员会公告〔2018〕22号）的规

定，就本次交易过程中依法需聘请的证券服务机构之外，独立财务顾问与上市

公司是否聘请第三方及相关聘请行为的合法合规性进行核查，核查意见如下：

（一）独立财务顾问有偿聘请第三方等相关行为的核查

经自查，中泰证券作为上市公司重大资产置换及支付现金购买资产暨关联

交易项目的独立财务顾问，在独立财务顾问业务过程中，不存在各类直接或间

接有偿聘请第三方行为的情形。

（二）上市公司有偿聘请第三方等相关行为的核查

独立财务顾问对上市公司本次交易中有偿聘请第三方等相关行为进行了专

项核查。经核查，上市公司在本次交易中，除聘请中泰证券股份有限公司为独

立财务顾问、北京市竞天公诚律师事务所为本次交易法律顾问、中审众环会计

师事务所（特殊普通合伙）为本次交易审计机构、中联资产评估集团有限公司

为本次交易评估机构之外，不存在直接或间接有偿聘请其他第三方机构或个人

的行为。

经核查，独立财务顾问认为：在上市公司本次交易中，独立财务顾问不存

在直接或间接有偿聘请第三方的行为。上市公司在本次交易中除聘请独立财务

顾问、律师事务所、会计师事务所、资产评估机构等依法需聘请的证券服务机

构之外，不存在直接或间接有偿聘请其他第三方的行为，符合《关于加强证券

公司在投资银行类业务中聘请第三方等廉洁从业风险防控的意见》（中国证券监

督管理委员会公告〔2018〕22 号）的相关规定。

十、关于摊薄即期回报情况及相关填补即期回报措施的核查意见

独立财务顾问根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合

281

法权益保护工作的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《关于首发及再融资、重大

资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告

〔2015〕31 号）等相关法规的要求，就本次交易对上市公司本次交易摊薄即期

回报情况及相关填补即期回报措施及相关承诺进行了核查，核查意见如下：

（一）本次交易摊薄即期回报分析

根据上市公司的财务报告以及中审众环出具的《备考审阅报告》，本次交易

前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

项目

2023 年 1-6月 2022年

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）

营业收入（万元） 10,550.36 18,826.24 11,922.20 23,848.37

利润总额（万元） 25.72 4,213.60 -3,553.71 1,046.23

净利润（万元） -379.03 3,289.09 -3,731.34 332.56

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
-766.85 1,907.36 -3,616.50 -742.37

扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润（万元）
-707.75 1,588.75 -4,727.64 -1,791.09

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
-0.01 0.01 -0.04 -0.01

扣除非经常性损益后稀释每股收
益（元/股）

-0.01 0.01 -0.04 -0.01

注：上市公司 2023年 1-6月财务报表未经审计。

如上表所示，本次交易前，上市公司 2022 年和 2023 年 1-6 月扣除非经常

性损益后基本每股收益分别为-0.04元/股和-0.01 元/股，本次交易完成后，上市

公司2022年和 2023年 1-6月扣除非经常性损益后备考基本每股收益分别为-0.01

元/股和 0.01 元/股。本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净利润将

增加，因此，不存在因本次交易而导致摊薄即期回报的情况。

（二）上市公司填补即期回报的措施

虽然根据测算，本次交易不会导致上市公司摊薄即期回报的情况，但为了

维护上市公司和全体股东的利益，若出现摊薄即期回报的情况，上市公司拟采

取以下措施，以充分保障对股东的持续回报：

1、不断完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司已制定了较为完善、健全的法人治理结构及经营管理制度，保证

282

了上市公司各项经营活动的正常有序进行。本次交易完成后，上市公司将继续

严格遵守《公司法》《证券法》等法律、法规、规范性文件的规定，不断完善上

市公司治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为上市公司发展提

供制度保障。

2、加强经营管理和内部控制，提升经营效率，降低运营成本

上市公司将进一步加强经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降